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Henvendelse vedr. virksomheder, der driver moralsk anstødelig 
aktivitet 
 
Beskæftigelses- og Socialudvalget i Odense Kommune vil gerne gøre ministeren 
og udvalget opmærksomme på en problemstilling, som vi møder i praksis i 
beskæftigelsesindsatsen. 
 
Efter den nuværende lovgivning er vores jobcenter forpligtet til at yde samme 
hjælp til alle virksomheder, uanset deres aktiviteter. Dette inkluderer 
virksomheder, der er involveret i moralsk anstødelige aktiviteter såsom konkurs 
rytteri, selskabstømning, byggematadorer eller entreprenører med mange påbud 
eller politianmeldelser, samt virksomheder, der samarbejder med bandemiljøet. 
 
Det betyder for eksempel, at vores jobcenter ikke kan sige nej til at etablere 
selvfundne virksomhedspraktikker hos disse virksomheder, hvis de opfylder de 
formelle krav i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.  
 
Grundlæggende er vi enige i, at vores jobcenter ikke må lave forskelsbehandling i 
beskæftigelsesindsatsen. Men vi mener ikke, at det er en offentlig kerneopgave at 
understøtte sådanne virksomheder og virksomhedsejere, som har en historik om 
at undergrave samfundets værdier og normer. Det er i vores optik ikke en 
ansvarlig brug af fællesskabets og lediges ressourcer.   
 
Det er vores juridiske vurdering, at kommunen kun kan afvise etableringen af en 
virksomhedspraktik, hvis denne praktik ikke lever op til de formelle lovkrav om 
formål med praktik. Men selvom der er tale om virksomheder, som bedriver 
amoralsk aktivitet, så kan de godt opfylde kriterierne for et formålstjenesteligt 
praktikforløb - og dermed kan kommunen ikke afvise samarbejdet.  
  
Vi ønsker, at der i lovgivningen bliver åbnet for, at jobcenteret alene kan udelukke 
virksomheder og virksomhedsejere for samarbejde, hvis de bedriver amoralsk 
aktivitet. 
 
På vegne af Beskæftigelses- og Socialudvalget i Odense Kommune 
 
   
Claus Houden 
Rådmand 
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